
РЕСПУБЛИКА БУРЯТИЯ 
АДМИНИСТРАЦИЯ Г. УЛАН-УДЭ 

Комитет по образованию

БУРЯАД УЛАС 
УЛААН-УДЭ ХОТЫН ЗАХИРГААН 

Ъуралсалай талаар хороон

Советская ул., д. 23, г. Улан-Удэ, 670000, тел. (3012) 21-16-48, 
факс: 21-24-17, e-mail: ko@ulan-ude-eg.ru

ПРИКАЗ
« 2020 г. №

О проведении Месячника гражданской обороны
в образовательных организациях

На основании Плана основных мероприятий Комитета по образованию в 
области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на 
водных объектах на 2020 год приказываю:
1. Провести Месячник гражданской обороны в образовательных организациях 
(далее - ОО) с 01 - 26 октября 2020г.
2. Утвердить план подготовки и проведения Месячника гражданской обороны 
(приложение 1).
3. Руководителям образовательных организаций:
- разработать план участия ОО в мероприятиях Месячника гражданской 
обороны;
- привлечь (по согласованию) к участию в Месячнике специалистов 
Республиканского агентства ГО и ЧС, Управления по чрезвычайным ситуациям 
Администрации г.Улан-Удэ, пожарно-спасательных частей городского округа 
г.Улан-Удэ.
- принять участие во Всероссийской тренировке по сигналу: «Внимание всем!» 
с участием воспитанников, обучающихся, руководящего, педагогического и 
обслуживающего персонала ОО;
- провести внеплановые инструктажи по профилактике коронавирусной 
инфекции COVID-19 с воспитанниками, обучающимися, персоналом, а также 
по профилактике противопожарной безопасности и антитеррору;
- при проведении Месячника уделить внимание совершенствованию учебно­
материальной базы ГО и ЧС (ОБЖ), активной пропаганде знаний в области 
гражданской обороны и защиты воспитанников, обучающихся, персонала и 
территорий от чрезвычайных ситуаций;
- использовать проведение классных часов, бесед, тематические занятия по 
вопросам безопасности жизнедеятельности, конкурсы, викторины для 
воспитанников дошкольных образовательных учреждений и обучающихся;

mailto:ko@ulan-ude-eg.ru


- проанализировать ход подготовки должностных лиц ГО и РСЧС ОО в УМЦ 
ГО и ЧС РБ с начала учебного года (с января 2020г.);
- при проведении массовых мероприятий соблюдать меры безопасности по 
профилактике коронавирусной инфекции.
4. Отчеты с приложением фотоматериалов об итогах проведения Месячника 
предоставить в МКУ «ЦМРО» до 30 октября 2020г. (приложение 2)
5. МКУ «ЦМРО» (Вставская Н.В.) проанализировать отчеты об итогах 
Месячника гражданской обороны, результат направить в Управление по 
чрезвычайным ситуациям Администрации г.Улан-Удэ к 03 ноября 2020г.
6. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя председателя 
Комитета по образованию Л.Т. Цепкову.

Председатель Комитета 
по образованию Т.Г. Митрофанова

Бальжанов Валерий Цырендоржиевич, МКУ ЦМРО, аналитик, +7(3012) 372589 $



Приложение 1
к приказу Комитета по образованию

от
План проведения 

Месячника гражданской обороны
№ 
п/п

Наименование мероприятий Сроки проведения

I.Организационные мероприятия
1 Разработка локальных актов (приказов, планов) 

по проведению Месячника гражданской обороны 
в образовательных организациях (ОУ, ДОУ).

1 октября

2 Анализ хода комплектования УМЦ ГО и ЧС РБ 
должностными лицами и специалистами ГО и 
РСЧС объектов образовательных организаций в 
текущем году (с января 2020г., согласно Плана 
комплектования данного учреждения на текущий 
год (сколько планировалось направить / сколько 
обучено. Причины невыполнения Плана 
комплектования УМЦ ГО и ЧС РБ)

к 27 октября

3 Анализ работы по совершенствованию учебно­
материальной базы ОБЖ (ГО и ЧС) в текущем 
году (что планировалось приобрести/ что 
приобретено, что приобретено в этом году, 
каковы финансовые затраты?).

к 15 октября

4 Анализ хода выполнения Плана основных 
мероприятий Комитета по образованию в области 
гражданской обороны, предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций, 
обеспечения пожарной безопасности и 
безопасности людей на водных объектах на 2020 
год с учетом собственного Плана на 2020г.

В течение 
Месячника

5 Анализ готовности ОО, на базе которых должны 
быть созданы пункты временного размещения 
населения (далее - ПЫР) с целью контроля 
готовности ПВР к выполнению задач по 
предназначению.

В течение 
Месячника.

6 Подготовить проекты донесений об итогах 
| подготовки по гражданской обороне за 2020г.

октябрь-10 ноября 
2020г.

II. Практические мероприятия по защите от чрезвычайных ситуаций
1 Участие во Всероссийской тренировке по 

гражданской обороне «Внимание всем!».
2 октября

2 Проведение Всероссийского открытого урока по 
основам безопасности жизнедеятельности с 
проведением тренировок по защите 
воспитанников, обучающихся и персонала от 
чрезвычайных ситуаций (далее - ЧС)

2 октября, 
5-6 октября



3 Участие обучающихся в муниципальных 
соревнованиях ВДЮД «Школа безопасности»

2-я декада октября

4 Изготовление и распространение в местах 
массовых мероприятий памяток по гражданской 
защите (обороне), а также обновление уголков 
гражданской обороны, изготовление стендов, 
плакатов, памяток в том числе по антитеррору и 
противопожарной безопасности.

В течение 
Месячника

5 Проведение внеплановых инструктажей 
персонала и обучающихся по профилактике 
коронавирусной инфекции COVID-19с 
отражением записей в журнале инструктажей 
инструктируемого и инструктирующего.

В течение 
Месячника

6 Тематические уроки в рамках курса ОБЖ по 
правилам пользования средствами
индивидуальной защиты и действиям по
сигналам оповещения гражданской обороны

В течение 
Месячника

7 Проведение практических занятий с 
обучающимися по изготовлению ватно­
марлевых повязок.

В течение 
Месячника

8 Осмотр всех помещений, территории 
общеобразовательных и дошкольных учреждений 
с целью выявления подозрительных предметов

Ежедневно

9 Тематические классные часы, «Что такое 
гражданская оборона» (для 1-4 классов)

В течение 
Месячника

10 Классные часы, посвященные 88-й годовщине 
гражданской обороны и деятельности 
сотрудников МЧС в ЧС:
- меры безопасности при обращении с огнем;
- поведение в экстремальных ситуациях;
- трудовые будни работников МЧС;
- Главное - самообладание;
- терроризм в наше время.

В течение 
Месячника

И Практические занятия с персоналом, 
обучающимися по оказанию первой помощи 
пострадавшим.

В течении 
Месячника

III. Мероприятия по противопожарной безопасности
12 Организация уборки территорий ОУ, ДОУ от 

сухой растительности , мусора, приведение их в 
соответствие с требованиями Правил пожарной 
безопасности

Ежедневно

13 Проведение в ОУ, ДОУ объектовых тренировок 
по эвакуации обучающихся, воспитанников и 
персонала в случае возникновении пожара

В течение 
Месячника

14 Проверка наличия, исправности и проведения В течение



технического обслуживания внутренних 
пожарных водопроводов

Месячника

15 Проверка исправности электрооборудования в 
ОУ, ДОУ

В течение 
Месячника

16 Проверка работоспособности пожарной 
сигнализации и первичных средств 
пожаротушения в ОУ, ДОУ

В течение 
Месячника

17 Организация и проведение в ОУ, ДОУ конкурсов, 
викторин и других мероприятий для закрепления 
у детей правильных навыков поведения при 
пожарах и ЧС.

В течение 
Месячника

18 Разработать график посещения музея истории 
пожарной охраны МЧС РФ по РБ обучающихся 
основной и старшей школы ( цель: обучение 
мерам пожарной безопасности и 
профессиональная ориентация) и организовать 
его исполнение

В течение 
Месячника

19 Мероприятия для ДОУ:
- практическое занятие с персоналом: «Оказание 
первой медицинской помощи детям»;
- практическое занятие: проведение 
тренировочной эвакуации по отработке действия 
персонала и воспитанников в случае пожара, тема 
«Пожар в музыкальном зале во время массового 
мероприятия»»
- составление картотеки игр по формированию 
основ безопасности дошкольников;
- выставка методической литературы, 
видеофильмов, мультфильмов по ГО и ЧС (для 
педагогов ДОУ);
- чтение с обсуждением художественной 
литературы по пожарной тематике с 
воспитанниками;
- выставка детских работ; «Не играй с огнем».
- инвентаризация средств пожаротушения;
- оформление буклетов (памяток) для родителей 
по пожарной и антитеррористической 
безопасности.

В течение 
Месячника

IV.Заключительные мероприятия
20 Проанализировать итоги проведения Месячника 

гражданской обороны, отметить лучших 
работников, обучающихся, принявших активное 
участие в проведение Месячника

27 октября

21 Представить информацию в Министерство 
образования и науки Республики Бурятия об

к 7 октября



итогах проведения Всероссийского открытого 
урока по основам безопасности 
жизнедеятельности в рамках Месячника 
гражданской обороны( с предоставлением 
фотоматериалов)

22 Направить аналитический отчет об итогах 
проведения Месячника гражданской обороны в 
ОУ, ДОУ в Управление по ЧС Администрации
г.Улан-Удэ( с предоставлением
фотоматериалов)

к 3 ноября

Примечание: ОУ, ДОУ дополнительно включить в планы Месячника свои 
мероприятия.



Приложение 2
к приказу Комитета по образованию

от№

Отчет
о проведении Месячника гражданской обороны

Наименование 
мероприятий

Форма 
проведения

количество 
участников(дети) 

чел.

Количество 
участников 

(педаг.персонал 
и обслуж.)

1 Приняло участие во 
Всероссийской 

тренировке по ГО: 
«Внимание всем!»

эвакуация из 
здания

2 Всероссийский 
открытый урок по 

основам безопасности 
жизнедеятельности 
(проведение лекций, 
бесед, выступление 
специалистов ГО и 

защиты от ЧС и т.д.
3
и

Т.д.

Примечание: Указываются данные по каждому мероприятию. Пояснительная 
записка с приложением фотоматериалов обязательна.


